3. Die Lösung

3.1. Bilanzierung beim Kunden (K)

3.1.1. Ausgangsfall (Frage 1)

2

Vorteile auf einen Blick

	� Monatlich das Neueste aus der IFRS-
Rechnungslegung von internationalen
Experten und erfahrenen Praktikern

	� Fundiertes IFRS-Know-how für die
gesamte D-A-CH-Region

	� Praktische Lösungen für den Alltag

	� Detailliertes Hintergrundwissen mit
Tiefgang

	� Rubrik » Der Fall – die Lösung «:
aktuelle Praxisthemen besonders schnell
auf den Punkt gebracht – fundiert und
anwendungsorientiert

	� Inklusive IRZ-Themen-Newsletter und
IRZ-online mit aussagekräftigen
Abstracts der Beiträge sowie aktuellen
IFRS-Fachnachrichten

	� Ihr Plus im Netz: Mit der Online-Daten-
bank IRZDirekt (www.irzdirekt.de)
profitieren Sie sofort + gratis von allen
aktuellen Inhalten

VERLAG C.H.BECK  |  IRZ · Zeitschrift für Internationale Rechnungslegung

Inkl. Online-Modul IRZDirekt!
Neben den Inhalten der IRZ enthält IRZDirekt zusätzlich
einen großen Fundus an wichtigen Normen: IFRS/IAS
Deutsch/Englisch, IFRIC-/SIC-Interpretationen, EU-Verordnungen,
HGB, AktG, GmbHG u.v.m.

4

Kalkulation mit

Preisabschlag

Kalkulation ohne

Preisabschlag
Differenz

LME-Preis Rohstoff 1.600 1.600 0

Preisnachlass -320 0 -320

Bearbeitungsgebühren (Wal-

zen + Admin)
250 250 0

Produktkosten 1.530 1.850 -320

Marge (30%) 459 555 -96

Rechnungsbetrag für

1 Tonne Aluminium
1.989 2.405 -416

Per Vorratsvermögen 2.405

An Verbindlichkeit Kaufpreisstundung  416

An Zahlungsmittelkonto (Verbindlichkeit LuL)  1.989

Abb. 1: Berechnung der Preisreduktion und Buchungen

IAS 32 definiert als Verträge, die entwe-
der zu einer finanziellen Verbindlichkeit
oder einem finanziellen Vermögenswert
führen, d.h. die Verbriefung des Rechts
zum Erhalt oder der Pflicht zur Lieferung
von Zahlungsmitteln oder anderen finan-
ziellen Vermögenswerten oder Eigenkapi-
taltiteln (IAS 32.11). Im ersten Schritt ist
daher danach zu fragen, ob es sich um ein
originäres oder um ein derivatives Finanz-
instrument handelt. Da originäre Finanz-